UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO INTERNA DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS
DE  CANDIDATURAS  AO  PROGRAMA  DE  DOUTORADO  SANDUÍCHE,
CONFORME EDITAL CAPES N° 44/2022. Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro
de 2023, reuniram-se de forma remota, pelo link do Google Meet meet.google.com/auy-
agdc-nhk,  o  Professor  Doutor  Marcelo  de  Souza  Magalhães,  a  Professora  Doutora
Márcia Regina Romeiro Chuva e a Professora Doutora Maria da Conceição Francisca
Pires para deliberar sobre a indicação de candidatos ao Edital PDSE 2023-2024 (Edital
CAPES  nº  44/2022).  Apresentaram-se  três  candidaturas:  Aline  do  Carmo  Costa
Barbosa, com o projeto Anarquismo e gênero: concepções revolucionárias das Mujeres
Libres durante a Guerra Civil Espanhola (1936-1939); Clarissa Gomes Pesente, com o
projeto  Sob um mesmo golpe de vista: observação e viagens na obra de Ferdinand
Denis;  Felipe Pedreira  Simões,  com o projeto  Magistratura e  corrupção nas Minas
setecentistas  (1702-1750).  Conferida  a  documentação  e  analisada  as  propostas,  a
comissão deliberou pela indicação das candidaturas na seguinte ordem, tendo em vista a
relevância  e  adequação  teórico-metodológica  dos  planos  de  estudo  e  dos  projetos
apresentados: 1º.  Aline  do Carmo Costa  Barbosa, 2º.  Clarissa  Gomes  Pesente  e 3º.
Felipe Pedreira Simões.
A Comissão  recomenda  à  Coordenação  do  PPGH-UNIRIO que  envide  esforços  no
sentido de possibilitar a outorga das bolsas aos candidatos.
Sem mais, eu, Marcelo de Souza Magalhães, lavrei a presente ata que segue assinada
pelos membros da Comissão.

Marcelo de Souza Magalhães

Márcia Regina Romeiro Chuva

Maria da Conceição Francisca Pires